1

证券代码：300070           证券简称：碧水源          公告编号：2012-083

北京碧水源科技股份有限公司

关于对外投资设立合资公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资设立合资公司概述

1、对外投资的基本情况：2012 年 11 月 23 日，北京碧水源科技股份有限公

司（以下简称“公司”或“本公司”）在北京，与中关村发展集团股份有限公司、

北京市朝阳区国有资本经营管理中心、北京望京新兴产业区综合开发有限公司、

南山集团资本投资有限公司、北京中关村科技创业金融服务集团有限公司签订

《合作协议》。根据协议书，设立中关村科技租赁（北京）有限公司(以下简称“新

公司”)。其中公司以货币出资 3,000 万元（自有资金），占新公司 6%的股权；

中关村发展集团股份有限公司出资人民币 30,000 万元，占新公司 60％的股权；

北京望京新兴产业区综合开发有限公司出资人民币 5,000 万元，占新公司 10％

的股权；北京市朝阳区国有资本经营管理中心出资人民币 5,000 万元，占新公司

10％的股权；南山集团资本投资有限公司出资人民币 5,000 万元，占新公司 10％

的股权；北京中关村科技创业金融服务集团有限公司出资人民币 2,000 万元，占

新公司 4％的股权。

2、董事会审议投资议案的表决情况：董事会已于第二届董事会第四十七次

会议全票审议通过《关于投资设立“中关村科技租赁（北京）有限公司”的议案》，

并自董事会审议通过后开始实施。

3、本次对外投资的资金来源于自有资金，不涉及关联交易，不构成重大资

产重组。本次对外投资额度在董事会权限范围之内，无需提交股东大会审议。

二、投资协议主体的基本情况

1、中关村发展集团股份有限公司（简称“中关村发展集团”）

名称：中关村发展集团股份有限公司

 2

住所：北京市海淀区海淀大街 3号鼎好电子大厦 A座 20 层

公司类型：股份有限公司(非上市、国有控股)

法定代表人姓名：于军

注册资本：1,194,323.0949万

经营范围：投资与资产管理；技术中介服务；科技企业孵化；基础设施建设。

（法律、行政法规、国务院决定禁止的，不得经营；法律、行政法规、国务院决

定规定应经许可的，经审批机关批准并经工商行政管理机关登记注册后方可经

营；法律、行政法规、国务院决定未规定许可的，自主选择经营项目开展经营活

动。）

主要股东及持股比例：

序号 股东名称 持股比例

1 北京市海淀区国有资本经营管理中心 25.44%

2 中关村科技园区丰台园科技创业服务中心 17.55%

3 北京经济技术投资开发总公司 14.68%

2、北京市朝阳区国有资本经营管理中心（简称“朝阳国资”）

名称：北京市朝阳区国有资本经营管理中心

住所：北京市朝阳区霞光里5号

公司类型：全民所有制

法定代表人姓名：王文远

注册资本：1,000,000万

经营范围：投资及投资管理；资产管理。

主要股东及持股比例：实际控制人为北京市朝阳区国资委，持有100%。

3、北京望京新兴产业区综合开发有限公司（简称“朝阳综开”）

名称：北京望京新兴产业区综合开发有限公司

住所：北京市朝阳区利泽中园103号楼

公司类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人姓名：张克斌

注册资本：64,000万

经营范围：房地产开发，销售自行开发后的商品房；物业管理；经济信息咨

 3

询；机动车公共停车场服务；投资及资产管理；货物进出口，代理进出口，技术

进出口；出租办公用房；热力供应；城市园林绿化；城市道路冲洗。

主要股东及持股比例：实际控制人为北京市朝阳区国资委，持有100%。

4、南山集团资本投资有限公司（简称“南山资本”）

名称：南山集团资本投资有限公司

住所：北京市海淀区海淀北二街8号6层710-94室

公司类型：其他有限责任公司

法定代表人姓名：宋作文

注册资本：300,000万

经营范围：项目投资、投资管理、资产管理、投资咨询。（未取得行政许可

的项目除外）

主要股东及持股比例：实际控制人为南山集团有限公司，持有95%。

5、北京中关村科技创业金融服务集团有限公司（简称“中科金”）

名称：北京中关村科技创业金融服务集团有限公司

住所：北京市海淀区中关村海淀北二街10号泰鹏大厦9层

公司类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人姓名：张兴胜

注册资本：124,011.36万

经营范围：资产管理，投资管理，创业投资，经济合同担保（不含融资性担

保）。

主要股东及持股比例：实际控制人为中关村发展集团股份有限公司，持有

100%。

三、投资标的的基本情况

公司名称：中关村科技租赁（北京）有限公司（以公司登记机关核准的名称

为准）

公司类型：有限责任公司

公司注册资本：50,000 万元人民币

公司注册地址：北京市朝阳区

 4

公司拟申请的经营范围为：融资租赁（获得内资融资租赁试点批复之后）；

租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理及维修；租赁交易咨询；

接受承租人的租赁保证金；向商业银行、商业保理公司转让应收租赁款；符合法

律规定的其他业务。（以公司登记机关核准为准）

法人治理结构：公司设董事会，由 7名非职工董事，由中关村发展集团提名

3名，朝阳综开、朝阳国资、南山资本、碧水源各提名 1名，经公司股东会选举

产生。董事会设董事长 1名，由中关村发展集团提名，并经全体董事过半数选举

产生。监事会由 3名监事组成，其中职工监事 1名，由职工代表大会选举产生。

其他监事 2名，由中关村发展集团和中科金各提名 1名，经股东会选举产生。监

事会设监事会主席 1名，由中关村发展集团提名，并经全体监事过半数选举产生。

四、《合作协议书》的主要内容

根据协议书，设立中关村科技租赁（北京）有限公司。其中公司以货币出资

3,000 万元（自有资金），占新公司 6%的股权；中关村发展集团出资人民币 30,000

万元，占新设公司 60％的股权；朝阳国资出资人民币 5,000 万元，占新设公司

10％的股权；朝阳综开出资人民币 5,000 万元，占新设公司 10％的股权；南山

集团资本出资人民币 5,000 万元，占新设公司 10％的股权；中科金出资人民币

2,000 万元，占新设公司 4％的股权。

各方的权利：

1、共同决定设立有限公司的重大事项；

2、当本协议约定的条件发生变化时，有权获得通知并发表意见；

3、当其他任何一方违约或造成损失时，有权获得补偿或赔偿；

4、在有限公司设立后成为有限公司的股东；

5、根据法律和有限公司章程的规定，享有股东应当享有的权利。

6、在符合法律法规等相关规定的前提下，同等条件下，优先支持股东单位

生产的设备的租赁业务。

各方的义务：

1、按照中国法律、法规的有关规定从事有限公司设立活动，任何一方不得

以设立有限公司为名从事非法活动；

2、应及时提供为办理有限公司设立申请及登记注册所需要的全部文件、证

 5

明，为有限公司的设立提供各种服务和便利条件；

3、在有限公司依法设立后，根据法律和有限公司章程的规定，作为有限公

司的股东承担相应义务和责任。

4、任何一方违反本协议未按期缴纳出资的，应按照本协议约定向其他守约

方承担违约责任。

5、各方应配合遵守上市公司信息披露要求及各项制度等方面的规定。

五、对外投资的意义和对公司的影响

在当前国家宏观调控大形势下，商业模式创新对公司的发展具有至关重要意

义。参股融资租赁公司，尝试以融资租赁方式为客户提供融资并推动公司产品销

售和业务发展将成为公司一种新的运作模式之一，若其成功将对行业及公司产品

与业务发展产生巨大的促进作用。

风险方面：由于公司本次尝试的为新模式，需要一个过程来实施调整，存在

短期磨合风险。

特此公告。

北京碧水源科技股份有限公司

董事会

二Ο一二年十一月二十三日